1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO            / 2011
(Do Sr. Delegado WALDIR)

Solicita ao Ministro de Estado da Justiça,
cópia do Processo de Licitação, referente à
aquisição de 03 helicópteros para uso das
Forças de Segurança Pública do Estado de
Goiás, sob a responsabilidade da
Secretaria Nacional de Segurança Pública.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos artigos 50, § 2º, da Constituição da República,

115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro, ouvido o

Plenário desta Comissão, aprovação deste Requerimento de Informação dirigido ao

Ministro de Estado da Justiça, cópia do Processo de Licitação, referente à aquisição

de 03 helicópteros para uso das Forças de Segurança Pública do Estado de Goiás,

sob a responsabilidade da Secretaria Nacional de Segurança Pública.

JUSTIFICATIVA

 No ano de 2010 foram adquiridos através do Ministério da Justiça 03

helicópteros para uso das forças de Segurança Pública do Estado de Goiás.

 Ocorreu naquele ano visitas de comitivas de autoridades ao fornecedor dos

aparelhos, nos Estados Unidos – E.U.A.

 Existem indícios de licitação direcionada, superfaturamento e fornecimento de

vantagens pelo fabricante para aquisição de seu produto.

 Assim, considerando que cabe a Comissão de Fiscalização e Controle, ato

próprio e através da Subcomissão de Segurança Pública, verificar a efetiva e regular

aplicação de recursos públicos federais.

Deputado Delegado Waldir